
Evropské mezinárodní právo soukromé Přednášky Jaro 2005 
 Cíl předmětu: - seznámit se s tzv. evropským justičním prostorem ve věcech civilních - znát specifika řešení předběžných otázek v této oblasti 

- být schopen řešit konflikty komunitárních norem s normami vnitrostátního a mezinárodního původu 
- seznámit se s podrobně s nařízením Brusel II včetně judikatury - seznámit se podrobně s Římskou úmluvou o právu rozhodném pro smlouvy 

  
Přednášky  
 I. Evropský justiční prostor Cíl:  Seznámit studenty s problematiky evropského justičního prostoru ve věcech civilních. Vyjasnit význam a proces prejudiciálního řízení v této oblasti. Termín: 4.4.2005 Přednáší: doc. JUDr. N. Rozehnalová,CSc. Osnova: historie                Přehled norem 

               Konflikty norem                 Prejudiciální řízeni 
  

II. Nařízení č. 44/2001 (ES), o příslušnosti soudů a uznání a vykonatelnosti soudních rozhodnutí ve věcech civilních a obchodních (Brusel I) Cíl: Seznámit studenty s dosahem nařízení Brusel I ve světle komentářů a judikatury. Seznámit studenty se základní strukturou pravomocí soudů. Rozebrat základní a 
alternativní pravomoci.  Termín: 11.4.2005 Přednáší: doc. JUDr. N. Rozehnalová Osnova:  - obecně  - systém pravomocí 
- rozbor jednotlivých pravomocí  
III. Nařízení č. 44/2002 o příslušnosti soudů a uznání a vykonatelnosti soudních rozhodnutí ve věcech civilních a obchodních (Brusel I) Cíl: seznámit studenty s pravomocemi speciálními, výlučnými a dohodnutými. Rozbor dalších unifikovaných procesních otázek Termín:  18.4.2005 Přednáší: doc. JUDr. N. Rozehnalová Osnova: - rozbor pravomocí - další procesní otázky v Brusel I. 

 



IV.  Nařízení č. 44/2002 o příslušnosti soudů a uznání a vykonatelnosti soudních rozhodnutí ve věcech civilních a obchodních Cíl: seznámit studenty s problematikou uznání a prohlášení vykonatelnosti 
Termín:  25.4.2005 Přednáší: doc. JUDr. N. Rozehnalová 
Osnova: - vymezení rozhodnutí 
- proces uznání - proces prohlášení vykonatelnosti 
- úprava v ZMPS  
V. Římská úmluva o právu rozhodném pro smlouvy Cíl: seznámit studenty s dosahem, charakterem a základními instituty výše uvedené 
úmluvy Termín: 2.5.2005 Přednáší: doc. JUDr. N. Rozehnalová Osnova:  - Charakteristika - Zvláštnost norem v článku 3.3. a 7 
- rozbor volby práva a náhradních hraničních určovatelů - rozbor dalších ustanovení 

 VI. Římská úmluva o právu rozhodném pro smlouvy Cíl: seznámit studenty s dalšími instituty úmluvy Termín: 9.9.2005 Přednáší: doc.JUDr. N. Rozehnalová Osnova: - kolizní problematika otázek spotřebitelských a pojišťovacích - článek 7 
- dosah obligačního statutu - vznik smlouvy 
- postup pohledávek smluvní - další instituty 

 VII. Další nařízení a směrnice Cíl: seznámení studentů s obsahem dalších nařízení a směrnic Termín: vzhledem k nepřítomnosti přednášející bude určeno náhradní termín Přednáší : doc.JUDr. N. Rozehnalová Osnova: nařízení Brusel II                Nařízení o úpadku                Nařízení o provádění důkazů 
               Nařízení o doručování                Nařízení Řím II  
  
Literatura: Rozehnalová, N., Týč, V., Evropský justiční prostor ve věcech civilních, Brno, MU, 2003 
                Elektronické databáze rozhodnutí: www.mps.law.muni.cz    www.curia.int 



 
  


